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ANEXO X: PLANILHA DE CUSTOS 1 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS PARA MUNICIPIO DE ENTRE-IJUIS 

I - INFORMAÇÕES DA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS: NUMERO  POR EXTENSO 

A - Do Serviço:     

01 - JORNADA DIÁRIA 8  OITO HORAS DIARIAS   

02 - ESCALA DE SERVIÇO -   

03 - TOTAL DE HORAS MENSAIS 200 HRS  DUZENTAS HORAS   

04 - QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS NECESSÁRIOS 14 QUATORZE 

05 - QUANTIDADE DE POSTOS LICITADOS 14 QUATORZE 

  

B - Salário Normativo e Dados Complementares:       

01 - SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA CFE CCT 220H   R$ 1.540,51 

02 - CATEGORIA PROFISSIONAL/ FUNÇÃO    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS   

03 - SINDICATO PROFISSIONAL COMPETENTE   
 SIND EMPR DE ASSEIO E CONSERV DO 

RS  

04 - DATA BASE DA CATEGORIA   RS005021/2021 

05 - N°. DISSIDIO DA CATEGORIA VIGENTE     

      

II - REMUNEAÇÃO E ENCARGOS: Vlr / % / Hs  POR POSTO   POR 14 POSTOS  

A - REMUNERAÇÃO         

01 - Salário Base cfe Categoria 200,00  R$                 1.400,46   R$              19.606,49  

02 - Adicional Periculosidade 0,00  R$                              -     R$                            -    

03 - Adicional Insalubridade 20,00  R$                    262,82   R$                3.679,48  

04 - Adicional Noturno/Hora reduzida (40%) 0,00  R$                              -     R$                            -    

05 - Adicional de Horas Extras + Reflexos DSR (50%) 0,00  R$                              -     R$                            -    

06 - Adicional de Horas Extras + Reflexos DSR D/S/FR (100%) 0,00  R$                              -     R$                            -    

07 - Repouso Intervalar Intrajornada + Reflexos DSR (50%) 0,00  R$                              -     R$                            -    

TOTAL DA REMUNERAÇÃO (A) =     R$                 1.663,28   R$              23.285,97  

     R$                 1.663,28    

B - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS        

 *Incidentes sobre  Remuneração        

01 - PREVIDÊNCIA SOCIAL PATRONAL 20,00%  R$                    332,66   R$                4.657,24  

02 - SESC 1,50%  R$                      24,95   R$                   349,30  

03 - SENAC 1,00%  R$                      16,63   R$                   232,82  

04 - INCRA 0,20%  R$                        3,33   R$                     46,62  

05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50%  R$                      41,58   R$                   582,12  

06 - FGTS 8,00%  R$                    133,06   R$                1.862,84  

07 - Seguro Acidente do trabalho/SAT/INSS 3,00%  R$                      49,90   R$                   698,60  

08 - SEBRAE 0,60%  R$                        9,98   R$                   139,72  

VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS: 36,80%  R$                    612,09   R$                8.569,26  

        

C - DEMAIS ENCARGOS TRABALHISTAS       

 *Incidentes sobre  Remuneração        

Grupo "C.1"       

01 - 13º Salário 8,33%  R$                    138,55   R$                1.939,70  

02 - Férias (1/12) 8,33%  R$                    138,55   R$                1.939,70  

03 – Abono de férias/Terço constitucional (1/3) 2,78%  R$                      46,24   R$                   647,36  

04 - Auxílio Doença/Enfermidade 1,66%  R$                      27,61   R$                   386,54  
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05 - Licença paternidade/maternidade 0,10%  R$                        1,66   R$                     23,24  

06 -Ausências/Faltas legais 0,28%  R$                        4,66   R$                     65,24  

07 - Acidente de trabalho 0,03%  R$                        0,50   R$                       7,00  

TOTAL DO GRUPO C.1 = 21,51%  R$                    357,77   R$                5.008,78  

        

Grupo "C.2"       

01 - Aviso Prévio Indenizado/Trabalhado 0,69%  R$                      11,48   R$                   160,72  

02 - Indenização Adicional 0,08%  R$                        1,33   R$                     18,62  

03 - Indenização FGTS 40% (Rescisão sem justa causa) 3,20%  R$                      53,23   R$                   745,22  

04 - Indenização FGTS 10% (Rescisão sem justa causa) 0,80%  R$                      13,31   R$                   186,34  

TOTAL DO GRUPO C.2 =  4,77%  R$                      79,35   R$                1.110,90  

        

Grupo "C.3"       

01 - Incidência dos Encargos do Grupo "B" sobre os itens do 
Grupo "C.1". 

7,91%  R$                    131,57   R$                1.841,98  

02 – Incidência do FGTS exclusivamente sobre o aviso prévio 
indenizado 

0,01%  R$                        0,03   R$                       0,48  

03 – Incid FGTS s/ afast superior a 30 dias p/ acidente de 
trab/auxil doença. 

0,01%  R$                        0,03   R$                       0,48  

TOTAL DO GRUPO C.3 =  7,93%  R$                    131,64   R$                1.842,93  

        

VALOR DOS ENCARGOS TRABALHISTAS: (C.1+C.2+C.3) = 34,21%  R$                    568,76   R$                7.962,61  

        

VALOR DA REMUNERAÇÃO MAIS ENCARGOS: ( A + B + C ) 
= 

-  R$                 2.844,13   R$              39.817,84  

  

III - GASTOS EXTRAS: Vlr / % / Hs  POR POSTO   POR 14 POSTOS  

01 - vale-transporte (84 vales /mês) R$ 4,25  R$                    357,00   R$                4.998,00  

02 - (-)Desconto Vale Transporte 6,00%  R$                      71,68   R$                1.003,52  

03 - auxílio alimentação (Média 21 dias) R$ 20,18  R$                    485,10   R$                6.791,40  

04 - (-)Desconto auxílio Alimentação 19,00% -R$                      92,17  -R$               1.290,37  

TOTAL DOS GASTOS EXTRAS -  R$                    923,98   R$              12.935,72  

  

IV - INSUMOS PREVISTOS EM CCT/DISSÍDIOS: Vlr / % / Hs  POR POSTO   POR 14 POSTOS  

01 - uniformes - média mês    R$                      58,00   R$                   812,00  

02 - equipamentos de proteção individual (Média)    R$                      49,50   R$                   693,00  

03 - Materiais de Limpeza     R$                 1.354,30   R$              18.960,20  

TOTAL DOS INSUMOS    R$                 1.461,80   R$              20.465,20  

  

V - LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS %  POR POSTO   POR 14 POSTOS  

01 - Despesas administrativas/operacionais - Mínimo Exigido 
                             

6,00  
 R$                      
313,79  

 R$                  
4.393,13  

02 - Lucro mínimo estimado - Mínimo exigido 
                             

6,00  
 R$                      
313,79  

 R$                  
4.393,13  

VALOR DOS LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
                           

12,00  
 R$                    627,59   R$                8.786,26  

    

VI - IMPOSTOS E TAXAS %  POR POSTO   POR 14 POSTOS  

01 - PIS 0,65% 
                              
40,35  

 R$                     
564,93  

02 - COFINS 3,00% 
                            
186,24  

 R$                  
2.607,35  

03 - ISS 2,00%                              R$                  
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124,16  1.738,23  

TOTAL DOS IMPOSTOS E TAXAS 5,65%  R$                    350,49   R$                4.906,87  

  
  

  

  

VII - QUADRO RESUMO COM O TOTAL DE GASTOS Vlr / % / Hs  POR POSTO   POR 14 POSTOS  

01 - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS  -  
 R$                   

2.844,13  
 R$                

39.817,84  

02 - GASTOS EXTRAS - 
 R$                      

923,98  
 R$                

12.935,72  

03 - INSUMOS - 
 R$                   

1.461,80  
 R$                

20.465,20  

04 - LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS - 
 R$                      

627,59  
 R$                  

8.786,26  

05 - IMPOSTOS E TAXAS - 
 R$                      

350,49  
 R$                  

4.906,87  

  

VIII - PREÇO MENSAL DO CONTRATO  R$                 6.207,98   R$              86.911,72  

        

IX - PREÇO ANUAL DO CONTRATO      Anual  

NÚMERO DE MESES 12  R$               86.911,72  R$ 1.042.940,64 

  
  

  

OBS: A presente planilha tem o objetivo proporcionar às empresas interessadas, valores 
referenciais/parâmetros para que possam compor sua proposta de maneira mais aproximada do valor 
real de mercado. 
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ANEXO X: PLANILHA DE CUSTOS 2 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

I - INFORMAÇÕES DA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS: NUMERO  POR EXTENSO 

A - Do Serviço:     

01 - JORNADA DIÁRIA 4  QUATRO HORAS DIARIAS   

02 - ESCALA DE SERVIÇO -   

03 - TOTAL DE HORAS MENSAIS 100 HRS  CEM HORAS   

04 - QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS NECESSÁRIOS 1 UM 

05 - QUANTIDADE DE POSTOS LICITADOS 1 UM 

  

B - Salário Normativo e Dados Complementares:       

01 - SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA CFE CCT 220H   R$ 1.540,51 

02 - CATEGORIA PROFISSIONAL/ FUNÇÃO    AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS   

03 - SINDICATO PROFISSIONAL COMPETENTE   
 SIND EMPR DE ASSEIO E CONSERV DO 

RS  

04 - DATA BASE DA CATEGORIA   RS000044/2023 

05 - N°. DISSIDIO DA CATEGORIA VIGENTE     

      

II - REMUNEAÇÃO E ENCARGOS: Vlr / % / Hs  POR POSTO   POR 1 POSTOS  

A - REMUNERAÇÃO         

01 - Salário Base cfe Categoria 100,00  R$                    770,26   R$                   770,26  

02 - Adicional Periculosidade 0,00  R$                              -     R$                            -    

03 - Adicional Insalubridade 0,20  R$                    154,05   R$                   154,05  

04 - Adicional Noturno/Hora reduzida (40%) 0,00  R$                              -     R$                            -    

05 - Adicional de Horas Extras + Reflexos DSR (50%) 0,00  R$                              -     R$                            -    

06 - Adicional de Horas Extras + Reflexos DSR D/S/FR (100%) 0,00  R$                              -     R$                            -    

07 - Repouso Intervalar Intrajornada + Reflexos DSR (50%) 0,00  R$                              -     R$                            -    

TOTAL DA REMUNERAÇÃO (A) =     R$                    924,31   R$                   924,31  

     R$                    924,31    

B - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS        

 *Incidentes sobre  Remuneração        

01 - PREVIDÊNCIA SOCIAL PATRONAL 20,00%  R$                    184,86   R$                   184,86  

02 - SESC 1,50%  R$                      13,86   R$                     13,86  

03 - SENAC 1,00%  R$                        9,24   R$                       9,24  

04 - INCRA 0,20%  R$                        1,85   R$                       1,85  

05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50%  R$                      23,11   R$                     23,11  

06 - FGTS 8,00%  R$                      73,94   R$                     73,94  

07 - Seguro Acidente do trabalho/SAT/INSS 3,00%  R$                      27,73   R$                     27,73  

08 - SEBRAE 0,60%  R$                        5,55   R$                       5,55  

VALOR DOS ENCARGOS SOCIAIS: 36,80%  R$                    340,14   R$                   340,14  

        

C - DEMAIS ENCARGOS TRABALHISTAS       

 *Incidentes sobre  Remuneração        

Grupo "C.1"       

01 - 13º Salário 8,33%  R$                     76,99   R$                     76,99  

02 - Férias (1/12) 8,33%  R$                      76,99   R$                     76,99  

03 – Abono de férias/Terço constitucional (1/3) 2,78%  R$                      25,70   R$                     25,70  

04 - Auxílio Doença/Enfermidade 1,66%  R$                      15,34   R$                     15,34  
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05 - Licença paternidade/maternidade 0,10%  R$                        0,92   R$                       0,92  

06 -Ausências/Faltas legais 0,28%  R$                        2,59   R$                       2,59  

07 - Acidente de trabalho 0,03%  R$                        0,28   R$                       0,28  

TOTAL DO GRUPO C.1 = 21,51%  R$                    198,81   R$                   198,81  

        

Grupo "C.2"       

01 - Aviso Prévio Indenizado/Trabalhado 0,69%  R$                        6,38   R$                       6,38  

02 - Indenização Adicional 0,08%  R$                        0,74   R$                       0,74  

03 - Indenização FGTS 40% (Rescisão sem justa causa) 3,20%  R$                      29,58   R$                     29,58  

04 - Indenização FGTS 10% (Rescisão sem justa causa) 0,80%  R$                        7,39   R$                       7,39  

TOTAL DO GRUPO C.2 =  4,77%  R$                      44,09   R$                     44,09  

        

Grupo "C.3"       

01 - Incidência dos Encargos do Grupo "B" sobre os itens do 
Grupo "C.1". 

7,91%  R$                      73,11   R$                     73,11  

02 – Incidência do FGTS exclusivamente sobre o aviso prévio 
indenizado 

0,01%  R$                        0,02   R$                       0,02  

03 – Incid FGTS s/ afast superior a 30 dias p/ acidente de 
trab/auxil doença. 

0,01%  R$                        0,02   R$                       0,02  

TOTAL DO GRUPO C.3 =  7,93%  R$                      73,15   R$                     73,15  

        

VALOR DOS ENCARGOS TRABALHISTAS: (C.1+C.2+C.3) = 34,21%  R$                    316,05   R$                   316,05  

        

VALOR DA REMUNERAÇÃO MAIS ENCARGOS: ( A + B + C ) 
= 

-  R$                 1.580,49   R$                1.580,49  

  

III - GASTOS EXTRAS: Vlr / % / Hs  POR POSTO   POR 1 POSTOS  

01 - vale-transporte (84 vales /mês) R$ 4,25  R$                    357,00   R$                   357,00  

02 - (-)Desconto Vale Transporte 6,00%  R$                      71,68   R$                     71,68  

03 - auxílio alimentação (Média 21 dias) R$ 20,18  R$                    423,78   R$                   423,78  

04 - (-)Desconto auxílio Alimentação 19,00% -R$                      80,52  -R$                    80,52  

TOTAL DOS GASTOS EXTRAS -  R$                    923,98   R$                   923,98  

  

IV - INSUMOS PREVISTOS EM CCT/DISSÍDIOS: Vlr / % / Hs  POR POSTO   POR 1 POSTOS  

01 - uniformes - média mês    R$                      58,00   R$                     58,00  

02 - equipamentos de proteção individual (Média)    R$                      49,50   R$                     49,50  

03 - Materiais de Limpeza    R$                    890,33   R$                   890,33  

TOTAL DOS INSUMOS    R$                    997,83   R$                   997,83  

  

V - LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS %  POR POSTO   POR 1 POSTOS  

01 - Despesas administrativas/operacionais - Mínimo Exigido 
                             

6,58  
 R$                    230,45   R$                   230,45  

02 - Lucro mínimo estimado - Mínimo exigido 
                             

7,80  
 R$                    273,18   R$                   273,18  

VALOR DOS LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
                           

14,38  
 R$                    503,63   R$                   503,63  

    

VI - IMPOSTOS E TAXAS %  POR POSTO   POR 1 POSTOS  

01 - PIS 0,65%                             27,60   R$                     27,60  

02 - COFINS 3,00%                           127,37   R$                   127,37  

03 - ISS 2,00%                             84,91   R$                     84,91  

04 - SIPLES NACIONAL       
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TOTAL DOS IMPOSTOS E TAXAS 5,65%  R$                    239,61   R$                   239,61  

  
  

  

  

VII - QUADRO RESUMO COM O TOTAL DE GASTOS Vlr / % / Hs  POR POSTO   POR 1 POSTOS  

01 - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS  -   R$                 1.580,49   R$                1.580,49  

02 - GASTOS EXTRAS -  R$                    923,98   R$                   923,98  

03 - INSUMOS -  R$                    997,83   R$                   997,83  

04 - LUCROS E DESPESAS ADMINISTRATIVAS -  R$                    503,63   R$                   503,63  

05 - IMPOSTOS E TAXAS -  R$                    239,61   R$                   239,61  

  

VIII - PREÇO MENSAL DO CONTRATO  R$                 4.245,55   R$                4.245,55  

        

IX - PREÇO ANUAL DO CONTRATO      Anual  

NÚMERO DE MESES 12  R$                 4.245,55  R$ 50.946,60 

Número de Funcionários 1 
 

R$ 50.946,60 

OBS: A presente planilha tem o objetivo proporcionar às empresas interessadas, valores 
referenciais/parâmetros para que possam compor sua proposta de maneira mais aproximada do valor 
real de mercado. 


